
   
ROMÂNIA                                                                                                  
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI      
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI  
  

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Județului Călărași la proiectul 

 „Dunărea - un fluviu cu o bogată istorie” 
 

            Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 28.02.2017, 
            Având în vedere: 
             - raportul Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe, înregistrat sub 
nr. 2548 din 20.02.2017; 
             - raportul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-
Finanţe şi Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 
             - adresa nr. 95 din 09.02.2017 înaintată de Federaţia Patronatelor din 
Regiunea Oltenia, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 
2.210/14.02.2017; 
             - prevederile Programul de Cooperare Teritorială INTERREG V-A 
ROMÂNIA-BULGARIA; 
             - prevederile art. 91 alin. (1) lit. e), f) şi alin. (6) lit. a) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
            În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale                
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
          Art. 1. - Se aprobă participarea Județului Călărași, prin Consiliul Județean 
Călărași, în calitate de partener local la proiectul „Dunărea - un fluviu cu o bogată 
istorie”, proiect cofinanțat prin Programul de Cooperare Teritorială INTERREG V-
A ROMÂNIA-BULGARIA, Axa Prioritară 2 - O regiune verde, Prioritatea de 
investiții 6c: Conservarea, protejarea, promovarea și dezvoltarea patrimoniului 
natural și cultural, pe baza protocolului de colaborare constituit ca anexă care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art. 2. - Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Călarași pentru 
semnarea protocolului de colaborare, respectiv a documentelor conexe proiectului. 
          Art. 3. - Direcţia Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţia 
Economică vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
          Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va 
comunica prezenta celor interesaţi. 

 
   PREŞEDINTE, 
 ec. Vasile ILIUŢĂ  
                             CONTRASEMNEAZĂ, 
             SECRETARUL JUDEŢULUI, 
             Dumitru TUDONE 

 

Nr.  22 
Adoptată la Călăraşi         
Astăzi  28.02.2017 



1 
 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI               ANEXA 

                       LA HOTĂRÂREA NR. _____ DIN ___.02.2017 

 

PROTOCOL DE COLABORARE NR.  94/09.02.2017 

 

Incheiat intre: 

1. FEDERATIA PATRONATELOR DIN REGIUNEA OLTENIA (F-PRO) cu sediul social in 

Craiova, str. Opanez nr. 32, judet Dolj, Romania,  si cu sediul de implementare a proiectului 

„Dunarea- un fluviu cu o istorie bogata”, cod proiect 15.2.1.009 in Craiova, Str. 1 

Decembrie 1918, bl. N 11-12, parter, judet Dolj, Romania avand cod de identificare fiscală  

16297260, H.J. 1/PJ/FED/2004, tel/fax: 0351.41.60.41, email: office@fpro.ro, reprezentata legal 

prin Domnul Presedinte - Cristea Valentin, in calitate de partener al contractului de finantare pentru 

proiectul „Dunarea- un fluviu cu o istorie bogata” cofinantat in cadrul Programului de Cooperare 

Teritoriala INTERREG V-A ROMANIA-BULGARIA, Axa 2- O regiune verde. 

si 

2. JUDEŢUL CĂLĂRAŞI, prin CONSILIUL JUDETEAN CALARASI, cu sediul in Str. 1 

Decembrie 1918, nr.1, Calarasi , Tel./ Fax :+40 242 311 301, web: www.calarasi.ro,  e-mail: 

cjcalarasi@calarasi.ro, reprezentat legal prin Presedinte - Domnul VASILE ILIUŢĂ. 
 

Art. 1. - Contextul  incheierii  acordului 

Federatia Patronatelor din Regiunea Oltenia (FPRO) implementeaza in parteneriat cu fundatia din 

Bulgaria Open Hand proiectul  „Dunarea- un fluviu cu o istorie bogata”, proiect cofinantat in cadrul 

Programului de Cooperare Teritoriala INTERREG V-A ROMANIA-BULGARIA, Axa 2 - O 

regiune verde.   Proiectul se desfasura in perioada 08.03.2016 - 07.03.2018 atat in zona 

tranfrontaliera din Romania (judetele Mehedinti, Dolj, Olt, Teleorman, Giurgiu, Calarasi, Constanta) 

cat si zona transfrontaliera din Bulgaria. 

Obiectivul general al proiectului consta in informarea și promovarea identității regiunii 

transfrontaliere, promovarea culturala și istorica și îmbunătățirea fluxului de turisti, proiectul fiind 

condus de ideea de a uni comunitățile transfrontaliere ca prim pas către o cooperare durabilă și 

promovarea unor acțiuni comune pentru a depăși barierele fizice și socio-culturale. 

Activitatea principală în acest proiect este dezvoltarea unui model detaliat al zonei transfrontaliere, 

denumit in continuare macheta 3D, care încorporează 45 de modele de situri culturale-obiective 

turistice care intră pe teritoriul celor 7 județe din România și cele 8 districte din Bulgaria, modelul 

celor două poduri legătura între Bulgaria cu România (Calafat- Vidin și Ruse-Giurgiu), un model al 

fluviului Dunărea și un model al mediului și a peisajului pe ambele maluri ale râului 

 

Art. 2.  -  Obiectivul protocolului de colaborare  

2.1 Obiectivul protocolului este colaborarea părţilor pentru implementarea proiectului „Dunarea- un 

fluviu cu o istorie bogata”, proiect co-finantat in cadrul Programului de Cooperare Teritoriala 

INTERREG V-A ROMANIA-BULGARIA, Axa 2 - O regiune verde, respectiv imbunatatirea 

fluxului de turisti a 3 obiective turistice din judetul Calarasi prin incorporarea acestora in macheta 

3D si prin includerea lor intr-un circuit turistic romano - bulgar.  



2 
 

Obiectivele turistice alese sunt: 

                        - Muzeul de artă al Municipiului Olteniţa (fostul Castel de apă) 
                        - Muzeul “Dunării de Jos” Călăraşi 
                        - Biserica Sf. Arhangheli Petru şi Pavel, sat Negoieşti, comuna Şoldanu 

Art. 3.  - Durata protocolului 

Prezentul protocol de colaborare intra in vigoare la data semnarii sale de catre parti si se incheie pe o 

perioada determinata, fiind valabil pana la finalizarea proiectului sau pana la denuntarea sa de catre 

una dintre parti. 
 

Art. 4. - Obligaţiile părţilor 
4.1. - Obligatiile Federatiei Patronatelor din Regiunea Oltenia (FPRO) 
Federatia Patronatelor din Regiunea Oltenia (FPRO) are obligatia de a sprijini promovarea 
obiectivului turistic prin incorporarea in macheta 3D si includerea obiectivelor  in circuitul turistic 
romano-bulgar. 
 

4.2. - Obligatiile Consiliul Judetean Calarasi 

Consiliul Judetean Calarasi are obligatia de a furniza prin structurile din subordine informatii cu 

privire la localizarea, arhitectura si istoria obiectivelor turistice. 
 

Art. 5. - Răspunderea contractuală 
Forţă majoră, asa cum este ea definită de Codul Civil, apără de respundere partea care o invocă, cu 
condiţia notificării celeilalte părţi în termen de 5 zile de la data producerii evenimentului, iar în 
termen de 10 zile se vor prezenta actele doveditoare. 
 

Art. 6. – Incetarea protocolului de colaborare 

6.1 Oricare dintre parti are dreptul de a denunta prezentul protocol, prin transmiterea catre cealalta 
parte, in scris, cu confirmare de primire, a unei notificari in acest sens. 
6.2 Prezentul protocol inceteaza de plin drept in 30 de zile de la data primirii notificarii transmise de 
catre cealalta parte. 
 

Art. 7. – Dispoziţii finale 

Prezentul protocol de colaborare constituie un document cadru de colaborare intre parti, convenit în 
vederea atingerii scopului declarat, putand fi modificat sau completat prin act adiţional, fără a crea 
obligaţii financiare din partea Judeţului Călăraşi. 
 

Incheiat la Calarasi, astazi, 09.02.2017, in 2 exemplare, cate unul pentru fiecare parte. 
 

Federatia Patronatelor din                 Consiliul Judetean Calarasi 

Regiunea Oltenia (FPRO)  

     

    PREŞEDINTE,                               PREŞEDINTE, 

Valentin CRISTEA                                                                 Vasile ILIUŢĂ 


